

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

## SLB-159

LL.B. I Year (Supplementary) Examination, 2022

LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY

Paper - 1.9 (a)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note* :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

*Note* :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

*Note* :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-183

( 1 )

SLB-159 P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) What is the utility of the study of Legal History ?  
भारतीय विधि के इतिहास का अध्ययन करने की क्या उपयोगिता है ?
- (ii) Compare the Charter of 1726 and 1753.  
1726 के चार्टर की तुलना 1753 के चार्टर से कीजिए।
- (iii) What were the recommendations of the First Law Commission of India ?  
भारत में प्रथम विधि आयोग की क्या सिफारिशें थीं ?
- (iv) What were the judicial reforms of Lord Bentinck ?  
लॉर्ड बेंटिंक के न्यायिक सुधार क्या थे ?
- (v) What do you understand by principle of 'Justice, Equity and Good, Conscience' ?  
'न्याय साम्य सद्विवेक' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Describe in brief various provisions of Regulating Act, 1773.  
रेग्युलेटिंग एक्ट, 1773 के विभिन्न उपबंधों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- (vii) What is Lex Loci Report ?  
स्थानीय विधि प्रतिवेदन क्या है ?
- (viii) Describe the contribution of Morley-Minto Reforms, 1909.  
मोर्ले-मिन्टो सुधारों, 1909 के योगदान का उल्लेख कीजिए।
- (ix) Discuss the development of Criminal Law.  
आपराधिक विधि के विकास की विवेचना कीजिए।
- (x) Write a short note on Federal Court.  
संघ न्यायालय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

## Section–B

### (खण्ड–ब)

2. Discuss in short the early history of establishment, constitution and jurisdiction of East India Company.  
ईस्ट इण्डिया कम्पनी की स्थापना, गठन तथा क्षेत्राधिकार प्रारम्भिक इतिहास की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Describe the early administration of justice in Madras town prior to 1726.

1726 से पूर्व मद्रास नगर के न्याय प्रशासन का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the case of Raja Nand Kumar in the background of Indian Legal History.

भारतीय विधि के इतिहास की पृष्ठभूमि में राजा नन्दकुमार के वाद का विवेचन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What do you understand by Adalat System ? Discuss Warren Hastings' Judicial plan of 1772. Explain judicial reforms that were introduced by Warren Hastings in Bengal, Bihar and Orissa.

अदालत व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? वारेन हेस्टिंग्स की न्यायिक योजना, 1772 की विवेचना करते हुए बंगाल, बिहार और उड़ीसा की न्यायिक सुधार योजनाओं की विवेचना कीजिए।

4. Comment on the judicial reforms Lord Cornwallis.

लॉर्ड कॉर्नवालिस के न्यायिक सुधारों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a short note on judicial reforms of Sir John Shore.

सर जॉन शोर के न्यायिक सुधारों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the powers and jurisdiction of High Courts established under the Indian High Court Act, 1861.

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के अन्तर्गत स्थापित उच्च न्यायालयों की शक्तियों और क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Critically examine the provisions of the Indian Council Act, 1909.

इण्डियन काँसिल एक्ट, 1909 के उपबंधों की समालोचना कीजिए।

6. Discuss the various powers of the Governor General under the Government of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के अंतर्गत गवर्नर जनरल की विभिन्न शक्तियों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a short note on Cabinet Mission, 1946.

1946 के कैबिनेट मिशन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### **Section-C**

(खण्ड-स)

7. Describe the development of legal institutions in Bombay Town prior to 1726.  
1726 से पूर्व बम्बई कस्बे में विधिक संस्थाओं के विकास का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the provisions of Regulating Act, 1773.  
1773 के रेग्युलेटिंग एक्ट के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
9. Trace the history of the development of criminal law in India upto the enactment of the Indian Penal Code in 1860.  
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के पूर्व आपराधिक विधि के विकास के इतिहास की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
10. Briefly comment on the writ jurisdiction of the India High Courts before the Constitution of 1950.  
1950 के संविधान के पूर्व भारतीय उच्च न्यायालयों के रिट (writ) क्षेत्राधिकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
11. Examine the essential features of the system of 'Dyarchy' introduced by the Government of India Act, 1919.  
1919 के भारत सरकार अधिनियम द्वारा स्थापित दोहरे शासन के प्रयुक्त लक्षणों का परीक्षण कीजिए।